

事業活動収支計算書

平成 29 年 4 月 1 日 から
平成 30 年 3 月 31 日 まで

(単位:円)

		予	決	差
科 目		算	算	異
事業活動収入の部	学生生徒等納付金	(163,745,000)	(162,344,680)	(1,400,320)
	授業料	138,730,000	140,705,000	△ 1,975,000
	入学金	13,300,000	10,050,000	3,250,000
	教材費	11,715,000	11,589,680	125,320
	手数料	(1,207,000)	(1,608,650)	(△ 401,650)
	入学検定料	600,000	720,000	△ 120,000
	試験料	585,000	846,400	△ 261,400
	証明手数料	22,000	42,250	△ 20,250
	付随事業収入	(16,100,000)	(16,307,198)	(△ 207,198)
	補助活動収入	16,100,000	16,307,198	△ 207,198
	雑収入	(2,000,000)	(1,557,023)	(442,977)
その他の雑収入	2,000,000	1,557,023	442,977	
	教育活動収入計	183,052,000	181,817,551	1,234,449
教育活動支出の部	人件費	(47,334,000)	(42,270,333)	(5,063,667)
	教員人件費	10,414,000	10,087,060	326,940
	職員人件費	32,000,000	27,263,273	4,736,727
	役員報酬	4,920,000	4,920,000	0
	教育研究経費	(86,370,406)	(86,231,959)	(138,447)
	消耗品費	146,000	0	146,000
	光熱水費	75,000	54,510	20,490
	旅費交通費	0	12,600	△ 12,600
	奨学費	308,000	600,000	△ 292,000
	福利費	620,000	601,426	18,574
	印刷製本費	4,000	79,056	△ 75,056
	出版物費	3,080,000	2,958,087	121,913
	修繕費	2,700,000	1,490,300	1,209,700
	損害保険料	1,630,000	1,289,600	340,400
	賃借料	13,700,000	13,684,176	15,824
	諸会費	32,000	46,400	△ 14,400
	報酬委託手数料	970,000	743,000	227,000
	補助活動費	3,600,000	4,835,642	△ 1,235,642
	業務委託費	55,000,000	55,408,440	△ 408,440
	行事費	4,000,000	3,884,787	115,213
	雑費	60,000	40,260	19,740
	管理経費	(32,625,482)	(38,277,684)	(△ 5,652,202)
	消耗品費	1,200,000	1,836,943	△ 636,943
	光熱水費	3,120,000	3,315,947	△ 195,947
	旅費交通費	1,370,000	1,561,648	△ 191,648
	車両燃料費	150,000	0	150,000
	福利費	250,000	235,264	14,736
	通信運搬費	43,000	83,947	△ 40,947
	修繕費	1,350,000	1,738,556	△ 388,556
	損害保険料	970,000	415,067	554,933
	賃借料	660,000	950,640	△ 290,640
	公租公課	873,000	487,100	385,900
	広報費	16,300,000	21,543,460	△ 5,243,460
	諸会費	0	294,626	△ 294,626
	会議費	10,000	26,052	△ 16,052
	渉外費	111,000	63,190	47,810
	報酬委託手数料	2,850,000	2,355,480	494,520
	建物減価償却額	2,326,416	2,326,416	0
	雑費	305,000	302,687	2,313
	徴収不能額等	(0)	(3,540)	(△ 3,540)
	徴収不能引当金繰入額	0	3,540	△ 3,540
	教育活動支出計	166,329,888	166,783,516	△ 453,628
	教育活動収支差額	16,722,112	15,034,035	1,688,077

(単位：円)

		科 目	予 算	決 算	差 異
教 育 収 入 支 出	事 業 活 動 部	受取利息・配当金	(2,000)	(770)	(1,230)
		その他の受取利息・配当金	2,000	770	1,230
		教育活動外収入計	2,000	770	1,230
		科 目	予 算	決 算	差 異
		教育活動外収支差額	2,000	770	1,230
		経常収支差額	16,724,112	15,034,805	1,689,307
特 別 収 支	事 業 活 動 部	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産売却差額	(0)	(0)	(0)
		その他の特別収入 過年度修正額	(0)	(Δ 46,615,000)	(46,615,000)
	特別収入計	0	Δ 46,615,000	46,615,000	
	事 業 活 動 部	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産処分差額	(0)	(0)	(0)
その他の特別支出		(0)	(0)	(0)	
		特別支出計	0	0	0
		特別収支差額	0	Δ 46,615,000	46,615,000
〔予備費〕			(0)		0
			0		0
		基本金組入前当年度収支差額	16,724,112	Δ 31,580,195	48,304,307
		基本金組入額合計	0	Δ 3,505,472	3,505,472
		当年度収支差額	16,724,112	Δ 35,085,667	51,809,779
		前年度繰越収支差額	0	118,420,884	Δ 118,420,884
		基本金取崩額	0	8,185,919	Δ 8,185,919
		翌年度繰越収支差額	16,724,112	91,521,136	Δ 74,797,024
(参考)					
		事業活動収入計	183,054,000	135,203,321	47,850,679
		事業活動支出計	166,329,888	166,783,516	Δ 453,628

貸 借 対 照 表
平成 30 年 3 月 31 日

(単位：円)

資産の部				
科	目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
固定資産		133,144,888	133,896,658	△ 751,770
有形固定資産		130,621,367	132,662,275	△ 2,040,908
土地		50,384,445	50,384,445	0
建物		72,423,325	74,749,741	△ 2,326,416
構築物		682,137	601,115	81,022
教育研究用機器備品		5,475,708	4,503,819	971,889
管理用機器備品		1,604,364	2,200,368	△ 596,004
図書		0	143,172	△ 143,172
車両		51,388	79,615	△ 28,227
特定資産		1,000,000	0	1,000,000
第2号基本金引当特定資産		1,000,000	0	1,000,000
その他の固定資産		1,523,521	1,234,383	289,138
施設利用権		267,497	292,365	△ 24,868
保険積立金		1,256,024	942,018	314,006
流動資産		243,339,751	214,102,984	29,236,767
現金預金		150,718,690	134,600,059	16,118,631
未収入金		590,000	0	590,000
短期貸付金		92,034,601	79,502,925	12,531,676
徴収不能引当金		△ 3,540	0	△ 3,540
資産の部合計		376,484,639	347,999,642	28,484,997
負債の部				
科	目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
流動負債		128,840,446	68,775,254	60,065,192
未払金		1,250,964	1,806,948	△ 555,984
授業料前受金		97,270,000	44,450,000	52,820,000
入学金前受金		13,850,000	9,900,000	3,950,000
教材費前受金		15,690,000	11,256,600	4,433,400
預り金		304,782	536,206	△ 231,424
未払法人税等		474,700	825,500	△ 350,800
負債の部合計		128,840,446	68,775,254	60,065,192
純資産の部				
科	目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
基本金				
第1号基本金		142,956,642	140,895,682	2,060,960
第2号基本金		1,000,000	0	1,000,000
第4号基本金		12,166,415	19,907,822	△ 7,741,407
基本金合計		156,123,057	160,803,504	△ 4,680,447
繰越収支差額				
翌年度繰越収支差額		91,521,136	118,420,884	△ 26,899,748
純資産の部合計		247,644,193	279,224,388	△ 31,580,195
負債及び純資産の部合計		376,484,639	347,999,642	28,484,997